
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 128 R.G. del 19 febbraio 2026 

n. 44 del 13/02/2026 AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa a favore dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani per la 
quota associativa anno 2026. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 17/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Bilancio di previsione armonizzato anni 2026-2028 e relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 12/01/2026, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 

2026-2028; 

- con decreto del Sindaco n. 01_2024 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50, comma 

10 e dell’art. 109, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla 

nomina del Responsabile dell’Area Affari Generali-Segreteria dal 04/01/2024 e fino al 

31/12/2026. 

 

VISTA la necessità di assumere l’impegno di spesa per l’anno 2026 relativo all’adesione 
all’Associazione Nazionale Comuni Italiani, in considerazione del ruolo rilevante per 
l’aggiornamento e l’assistenza alle Amministrazioni locali che si concreta sia nella fornitura di 
materiale normativo ed informativo, sia nell’organizzazione di seminari sugli sviluppi nel mondo 
delle Pubbliche amministrazioni. 

 
ACCERTATO che la quota a favore della suddetta Associazione per l’anno 2026 ammonta a 
2.082,56 euro, come da comunicazione assunta al prot. n. 0004405 del 13/02/2026. 

 
DATO ATTO che la somma da impegnare trova capienza al capitolo 10115/100 “Contributi 
Associativi (A.N.C.I. - ACB - etc.)” del bilancio armonizzato 2026-2028, esercizio finanziario 2026. 

 
DATO ATTO altresì che l’erogazione di quote associative non rientra tra le disposizioni normative 
previste dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” 
e all’art. 6 “Sanzioni” e s.m.i.. 

 
VISTI gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”. 

 
VISTI gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni”. 

 
VISTO il vigente Statuto Comunale. 



 

 

 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità. 
 

DETERMINA 
 
di ritenere la narrativa in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
e per l’effetto: 
 
1) Di assumere l’impegno di spesa pari a 2.082,56 euro a favore dell’Associazione Nazionale 

Comuni Italiani per la quota associativa anno 2026. 

2) Di imputare le somme da impegnare al capitolo 10115/100 “Contributi Associativi (Anci – ACB 

- etc.)” del bilancio armonizzato 2026-2028, esercizio finanziario 2026, che presenta la 

necessaria disponibilità. 

3) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

4) Di dare atto che in riferimento a quanto previsto dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 il 

programma dei pagamenti di cui sopra è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, con i 

vincoli di finanza pubblica e con il saldo di competenza tra entrate finali e spese finali. 

5) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il 

dipendente Davide Spotti. 

6) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 (SERAFINI LUCA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


